
 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione n. 533 del 22-12-2020 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  ATTI  DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI 

REGOLARE   ESECUZIONE   LAVORI   URGENTI  DI:  SOSTITUZIONE 

COLLETTORE IN C.DA FONTANA D'ARGENTO. CIG : Z102D55F4A         

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 241 del 17-06-2020 è stata 

approvata la perizia di spesa relativa ai lavori di cui in oggetto, per un importo complessivo di € 

20.341,50; 

CHE per i lavori di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa n. 1322307, con l’operatore 

economico San Marco s.n.c., con sede in Campofiorito (PA) Via Papa Giovanni XXIII, n. 28  P.I. 

03270260825 la cui offerta è stata di € 16.983,70, oltre iva al 10%; 

DATO ATTO il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dell’opera, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

l’Ing. Francesco Quartana già Responsabile dell’Area Tecnica e titolare di posizione organizzativa 

in esecuzione della determina sindacale n. 8/2019; 

CHE in data 17-06-2020 è stata sottoscritta, con l’operatore economico, la lettera d’ordine, la quale 

costituisce contenuto contrattuale tra le parti, così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.lgs 

50/2016 e smi; 

CHE in data 27-06-2020 sono iniziati i lavori, giusto verbale redatto in pari data; 

DATO ATTO che in data 20-07-2020 è stata redatta una perizia di variazione, ai sensi dell’art.106 

comma 1 lettera c) del D.lgs 50/2016 e smi, per un importo suppletivo dei lavori, al netto del 

ribasso d’asta, pari a € 1.198,12, perizia sottoscritta senza riserve dalla ditta esecutrice: detti lavori 

sono stati regolarmente eseguiti e verranno liquidati dopo la prescritta approvazione ai sensi del 

comma 6 dell’art. 8 del DM 49/2018; 

CHE in data 29-07-2020 si sono effettivamente conclusi i lavori; 

VISTO il certificato di regolare esecuzione,  con il quale vengono collaudati i lavori e liquidato il 

credito dell’impresa pari ad € 1.198,12 a tacitazione di ogni suo credito per i lavori eseguiti; 

RICHIAMATO: 

-l’art. 235 DPR 207/2010 comma 1° e ss. mm ed ii. secondo cui: “Alla data di emissione del 

certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare esecuzione si procede, con le cautele 

prescritte dalle leggi in vigore e sotto le riserve previste dall'articolo 1669 del codice civile, allo 

svincolo della cauzione prestata dall'appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento 

delle obbligazioni dedotte in contratto”; 

-le riserve disposte dall’art. 1669 del Codice Civile, secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal 

compimento, l'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte, 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, l'appaltatore è responsabile nei confronti 

del committente e dei suoi aventi causa...”; 

-l’art. 299 D.P.R. 207/2010 comma 3° e ss. mm ed ii. secondo cui: “Il certificato di collaudo, 

redatto secondo le modalità sopra specificate, ha carattere provvisorio ed assume carattere 

definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione [...]. Decorsi i due anni, il collaudo si 

intende approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla 

scadenza del suddetto termine”; 

RITENUTO, pertanto, con le dovute e richiamate cautele e sotto le citate riserve di Legge, di 

procedere all’approvazione del Certificato di Collaudo dei lavori di che trattasi, di svincolare la 

cauzione prestata dall'appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento delle obbligazioni 

dedotte in contratto, e di disporre la liquidazione del credito attribuito all’impresa esecutrice  pari ad 

€ 1.198,12 oltre iva al 10%; 

VISTA la fattura n.25/B del 25-11-2020 emessa dall’impresa esecutrice SAN MARCO SNC DI FAZIO 

SALVATORE & C, con sede a Campofiorito (PA) partita iva 03270260825 per un importo di € 

1.198,12 oltre iva al 10% relativa al saldo lavori; 

VERIFICATO che la ditta esecutrice, risulta in regola con le posizioni contributive, giusto DURC  

INPS_22386859; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari redatta ai sensi dell’art. 3 della Legge 

136/2010, presentata dalla ditta esecutrice; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina Sindacale n. 

8/2019; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e sm.i. e del DPR 5-10 2010 n. 

207 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

DI APPROVARE  

- lo STATO FINALE, a firma del direttore dei lavori e sottoscritto dall’esecutore senza 

l’iscrizione di riserve, per un importo al netto di € 18.181,82, emesso in forma semplificata 

ai sensi dell’art. 15 c. 3 del DM 7 marzo 2018 n. 49; 

- il CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, del quale se ne richiama 

integralmente il contenuto, emesso dal direttore dei lavori con il quale si collaudano i lavori 

di che trattasi e viene liquidato il credito dell’impresa di € 1.198,12 oltre iva al 10%, a 

tacitazione di ogni suo credito per i lavori eseguiti; 

DI PROCEDERE allo svincolo della garanzia fidejussoria definitiva -polizza n. 10026910001321 

emessa dalla compagnia assicurativa BENE ASSICURAZIONI S.P.A. prestata dall’appaltatore, ai 

sensi dell’art. 235 DPR 207/2010 comma 1°, fermo restando le cautele e le riserve previste dall’art. 

1669 del codice civile secondo cui: “...se, nel corso di dieci anni dal compimento, l'opera, per vizio 

del suolo o per difetto della costruzione, rovina in tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo 

di rovina o gravi difetti, l'appaltatore è responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi 

causa ...” 

DI LIQUIDARE E PAGARE, a saldo, all’impresa esecutrice SAN MARCO SNC DI FAZIO 

SALVATORE & C, con sede a Campofiorito (PA) partita iva 03270260825 la somma di € 1.317,93 

compreso iva, (rif. fattura n.25/B del 25-11-2020) relativa al saldo lavori - mediante accredito sul 



 

Comune di Campofiorito –AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

conto corrente avente il seguente codice IBAN IT_17C0326843590052401245950, intrattenuto 

presso la banca  SELLA  agenzia di  San Giuseppe Jato (PA); 

DI FRONTEGGIARE la complessiva spesa di € 1.317,93 (compreso iva al 10%) al CAPITOLO 

20940103/1 del bilancio 2020 - impegno n.1150/2020;  

DI DARE ATTO che l’appalto dei lavori è contraddistinto dal codice CIG: Z102D55F4A; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

ING.  QUARTANA FRANCESCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2020-12-22T15:37:48+0100
	FRANCESCO QUARTANA




